1

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ЗАКРЕПЛЕННЫХ В

ПОДПИСАННОМ 29 ИЮНЯ 2017 ГОДА В ЕРЕВАНЕ ПРОТОКОЛЕ О ВНЕСЕНИИ

ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОДПИСАННОЕ 20 СЕНТЯБРЯ 1997 ГОДА

МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ СОГЛАШЕНИЕ О МЕЖДУНАРОДНОМ

АВТОМОБИЛЬНОМ СООБЩЕНИИ

г. Ереван                                   23 января 2018 г.

 Конституционный Суд Республики Армения в составе Г. Арутюняна

(председательствующий), К. Балаяна, А. Гюлумян, Ф. Тохяна, А. Туняна, А. Хачатряна, В.

Оганесяна, Г. Назаряна, А. Петросян (докладчик),

с участием (в рамках письменной процедуры) официального представителя

Президента Республики – первого заместителя министра транспорта, связи и

информационных технологий Республики Армения Г. Григоряна,

согласно пункту 2 статьи 100, пункту 1 части 1 статьи 101 Конституции

Республики Армения (с изменениями от 2005 г.), статьям 25, 38 и 72 Закона Республики

Армения “О Конституционном Суде”,

рассмотрел в открытом заседании по письменной процедуре дело “Об определении

вопроса соответствия Конституции Республики Армения обязательств, закрепленных в

подписанном 29 июня 2017 года в Ереване Протоколе о внесении изменений и

дополнений в подписанное 20 сентября 1997 года между Правительством Республики

Армения и Правительством Республики Беларусь Соглашение о международном

автомобильном сообщении”.

2

Поводом к рассмотрению дела явилось обращение Президента Республики,

зарегистрированное в Конституционном Суде Республики Армения 6 декабря 2017 года.

Изучив письменное сообщение докладчика по настоящему делу, письменное

объяснение официального представителя Президента Республики, исследовав Протокол и

имеющиеся в деле другие документы, Конституционный Суд Республики Армения

УСТАНОВИЛ:

1. Протокол о внесении изменений и дополнений в подписанное 20 сентября 1997

года между Правительством Республики Армения и Правительством Республики Беларусь

Соглашение о международном автомобильном сообщении (Протокол) подписан 29 июня

2017 года в Ереване.

Соглашение между Правительством Республики Армения и Правительством

Республики Беларусь о международном автомобильном сообщении от 20 сентября 1997

года (Соглашение) ратифицировано Национальным Собранием Республики Армения 15

сентября 1998 года.

Протоколом вносятся изменения в статьи 1, 5, 7, 9, 11 и 12 Соглашения.

2. Согласно Протоколу, Республика Армения принимает, в частности, следующие

обязательства:

- обеспечить, чтобы перевозки грузов, за исключением перевозок,

предусмотренных в статье 7 Соглашения, осуществлялись грузовыми автомобилями с

прицепами или полуприцепами или без них на основе разрешений, выдаваемых

компетентными органами Республики Армения. Причем на каждую такую перевозку

грузов должно быть выдано отдельное разрешение, которое дает право на совершение

одного рейса в Республику Армения и обратно, если иное не оговорено в самом

разрешении;

- обеспечить, чтобы предусмотренные статьей 7 Соглашения перевозки

пассажиров и грузов, осуществляемые перевозчиками Республики Армения и Республики

Беларусь на основе Соглашения, на условиях паритета взаимно освобождались от

взимания сборов за проезд по автомобильным дорогам общего пользования,

предусмотренных законодательством Республики Армения.

3

3. Принятые Республикой Армения по Протоколу обязательства созвучны

положениям статьи 13 Конституции Республики Армения и, в числе прочего, направлены

на расширение дальнейшего взаимовыгодного сотрудничества в области автомобильного

сообщения.

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 2 статьи 100,

частями 1 и 4 статьи 102 Конституции Республики Армения (с изменениями от 2005 г.),

статьями 63, 64 и 72 Закона Республики Армения “О Конституционном Суде”,

Конституционный Суд Республики Армения ПОСТАНОВИЛ:

1. Обязательства, закрепленные в подписанном 29 июня 2017 года в Ереване

Протоколе о внесении изменений и дополнений в подписанное 20 сентября 1997 года

между Правительством Республики Армения и Правительством Республики Беларусь

Соглашение о международном автомобильном сообщении, соответствуют Конституции

Республики Армения.

2. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения (с

изменениями от 2005 г.) настоящее Постановление окончательно и вступает в силу с

момента оглашения.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ                                                        Г. АРУТЮНЯН

          23 января 2018 г.

               ПКС-1397

Перевод сделан издательско-переводческим отделом

 Конституционного суда Республики Армения